生徒サポートの会 第１２号

令和８年３月５日

保護者各位

逆井中学校生徒サポートの会

会長 花井 秀次

令和７年度三学期活動報告

日頃より生徒サポートの会の活動にご協力いただきありがとうございます。日ごとに暖かさを感じられ

るようになりましたが会員のみなさまもお変わりなくお過ごしでしょうか。

 生徒サポートの会の三学期の活動について以下の通りご報告いたします。

 会員の皆様のご理解ご協力のもと今年度各活動を滞りなく実施することができました。ありがとうござ

いました。

校長として着任し、あっという間の一年間でした。生徒サポートの会の皆様には、PTA という名称だけで

なく、時代や状況に合わせ柔軟に活動等を変化させながら、活動を継続していただいております。

この 1 年間、本部役員の方々を始め、会員の皆様、OB・OG の皆様には、様々な場面で逆井中学校を支え

ていただきました。感謝の気持ちでいっぱいです。コロナ禍以降、以前の活動を再開できない地域も多くあ

る中、逆井中では、活動を工夫し、数多くの保護者の方々や地域の方々に、気軽に参加していただけるまた、

協力していただける活動に進化しているように感じています。

次年度も逆中生の成長と笑顔のために、ご支援・ご協力いただきますようお願いいたします。

麻生校長挨拶

 令和７年度の生徒サポートの会は、学校や地域関係団体の皆様との連携、そして保護者の皆様のご理解

とご協力のもと、本部役員が力を合わせ、子どもたちに寄り添った活動を行うことができました。保護者

の皆様には、お子様から学校の様子を聞くだけでなく、学校公開や生徒サポートの会の活動を通して実際

に来校していただき、子どもたちの学校生活の様子をご覧いただくことで、学校や先生方をより身近に感

じていただければと願っております。

 また、保護者の皆様による活動や会費は、子どもたちが安心・安全で充実した学校生活を送るための環

境づくりに大きく貢献しています。先生方が生徒一人ひとりと向き合う時間を少しでも多く確保できるよ

う、今後も生徒サポートの会として何ができるのかを考え続けてまいります。

 来年度は、これまでの活動を大切にしながらも、時代や学校の状況に応じたよりよい形を模索し、子ど

もたちにとって本当に必要な支援とは何かを常に問い続けてまいります。そして、保護者の皆様が無理な

く参加でき、つながりを感じられる会となるよう、工夫と改善を重ねてまいります。子どもたちの笑顔の

ために、学校・地域・保護者が心を一つにし、さらに前進していけるよう努めてまいります。今後とも、

どうぞよろしくお願いいたします。

花井会長挨拶

１．活動報告及び今後の予定

＜本部活動報告＞ ・1/9 青少協補導部定期パトロール  ・1/24 青少協会議

・1/27 新入生保護者説明会  ・2/6 青少協補導部定期パトロール

・2/10 学校運営協議会  ・2/18 次年度打ち合わせ

・3/5 ３年生送る会  ・3/7 第４回本部会議（予定）

・3/12 逆井中学校卒業式（予定）  ・3/13 青少協補導部定期パトロール(予定)

・3/25 会計監査 (予定)  ・3/28 青少協会議 (予定)

※書記：随時 印刷物作成、印刷作業等

※会計：随時 銀行対応、支払い準備等

２．生徒サポートの会からのお知らせ

・選考委員会について

保護者の応募がなかった為、退任する本部役員にて令和８年度本部役員選考委員会を立ち上げまし

た。保護者の皆様へ本部役員を募集した結果をもとに、本部役員選考を行ってまいります。

 ・行事の際に一部の保護者の方々による観音寺等への無断駐車があり、ご迷惑をおかけしております。

当面、行事の際に本部役員がビブスを着用し見回りを実施いたします。

・３月１２日（木）の卒業式では、“逆井中学校を忘れず、誇りを持って羽ばたいてください”という保

 護者からの想いを込めて、生徒サポートの会より卒業生へ証書ホルダーを贈ります。

・４月９日（木）の入学式では、“逆井中学校の生徒として、３年間胸を張って充実した学校生活を送

 ってください”という保護者からの想いを込めて、生徒サポートの会より新入生へ校章を贈ります。

・令和８年度定期総会も例年通り書面総会とします。４月以降にお知らせと総会資料をホームページに

 掲載いたします。

・生徒サポートの会は、保護者の負担を軽減した組織ですが、大切な我が子を預ける学校と保護者の連

 携はとても重要であり、サポートの会を運営する本部役員は必要不可欠です。

 しかし、残念ながら本部役員のなりて不足が現状ですので会長提案で学校と相談し、今年度より本部

 役員の特典（行事等の座席の確保など）を設けさせていただいております。何卒、ご理解のほどよろ

 しくお願いいたします。

３．令和８年度逆井中生徒サポートの会の会員について（再掲）

 皆様には会費のご協力をお願いしております。ボランティア活動については、自由参加となりますので、

その都度、お手紙、sigfy、ホームページ(PTA 欄)にて募集いたします。生徒サポートの会の活動にご賛同い

ただけない方、入会を希望されない方、ご不明な点ご質問等がございましたら、お手数をお掛けいたします

が、生徒サポートの会へご連絡ください。

【生徒サポートの会メール】 sakasapokai@gmail.com

mailto:sakasapokai@gmail.com